
AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 580 del 05/03/2026
DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Manifestazione di interesse - Adesione alla “Centrale Unica di Pagamenti” CUP gestita dalla So.re.sa
S.p.A. -.

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 05/03/2026 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

Pubblicato da U.O.C. AFFARI GENERALI

Luisa Cerbone - U.O.C. AFFARI GENERALI

Carmela Zito - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Pasquale Di Girolamo Faraone - DIREZIONE SANITARIA

Monica Vanni - DIREZIONE GENERALE

Redatto da
Carmela Zito

IL DIRETTORE GENERALE
Nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n.96 del

07/08/2025, in esecuzione della DGRC n. 425 del 26/06/2025

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214

Oggetto: Manifestazione di interesse - Adesione alla “Centrale Unica di Pagamenti” CUP gestita dalla
So.re.sa S.p.A. -.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Premesso che
 la Legge Regionale 15 marzo 2011, n. 4, rettificata e integrata dalla L.R. del 31 dicembre 2012,

al comma n. 224 dell’art. 1, dispone che "(…) In via ordinaria la So.Re.Sa. è delegata, ai sensi
dell'articolo 1269 del  codice civile,  alla  esecuzione dei pagamenti dovuti  per l'esercizio del
servizio sanitario,  e dei debiti,  regolarmente accertati,  delle Aziende sanitarie locali  e delle
Aziende ospedaliere e costituisce, per tali aziende, centrale unica di pagamento, in coerenza con
la  programmazione  regionale  per  l'attuazione  del  Piano  di  rientro  dal  disavanzo  sanitario
(…)”;

 il DCA n. 90 del 9 agosto 2013, per la prosecuzione del Piano di Rientro del settore sanitario,
prevede che “(…)  le Aziende sanitarie interessate dovranno adottare una o più delibere del
Direttore Generale che, anche in fasi successive, definiscano:
a. le categorie di debiti che saranno pagati centralmente dalla So.Re.Sa. S.p.A.;
b. lo schema della delegazione di pagamento senza accollo del debito;
c. il  facsimile  della  certificazione  della  certezza,  liquidità  ed  esigibilità  dell’importo  del

debito; 
d. le modalità operative e l’elenco delle informazioni di dettaglio necessarie alla So.Re.Sa.

S.p.A. per poter procedere al pagamento, quali: ragione sociale, sede legale, codice fiscale
e partita IVA del creditore, codice IBAN, codici CIG e CUP laddove necessari, attestazione
dell’esito  delle  verifiche  richieste  da specifiche  normative  (Equitalia,  DURC,  ecc.),  con
espressa  manleva  della  So.Re.Sa.  S.p.A.  per  qualsiasi  caso  in  cui  a  posteriori  dovesse
verificarsi che il pagamento disposto dall’azienda sanitaria non avrebbe dovuto avvenire in
tutto o in parte e/o nei termini e con le specifiche indicate dall’azienda sanitaria (…)”.

Atteso  che,  alla  stregua del  DCA n.  56/2016,  l’adesione alla  Centrale  Unica  dei  Pagamenti  non è
disgiunta dall’estensione del Sistema Informativo Amministrativo Contabile (SIAC), già attivo presso
questa Azienda dal 30.06.2021.

Preso atto che l’adesione alla Centrale Unica dei Pagamenti comporta che:
 le assegnazioni mensili effettuate dalla Regione Campania in favore di questa Azienda saranno

erogate direttamente alla So.Re.Sa. S.p.A. quale compensazione dei pagamenti da essa effettuati
per conto dell’Azienda Sanitaria Locale Napoli 2 Nord;

 la convenzione con la Tesoreria verrà comunque mantenuta per la gestione delle entrate per altre
finalità  prevedendo che,  solo  in  casi  eccezionali  e  di  difficoltà  tecnica,  si  riterrà  opportuno
pagare direttamente le situazioni debitorie; 

 le attività propedeutiche all’emissione del mandato restano in capo a questa Azienda.

Considerato che  l’Azienda  Sanitaria  Locale  Napoli  2  Nord  manifesta  l’interesse  di  aderire  alla
“Centrale Unica dei Pagamenti” gestita dalla So.Re.Sa. S.p.A., relativamente al pagamento dei debiti
correnti di questa Azienda sanitaria locale Napoli 2 Nord. 

Considerato, altresì, che l’Azienda Sanitaria Locale Napoli 2 Nord intende procedere all’adozione della
Deliberazione  di  Adesione Formale  alla  “Centrale  Unica  di  Pagamenti”  CUP gestita  dalla  So.re.sa
S.p.A. in un momento successivo, stante la propedeutica necessità di provvedere al completamento di

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214

alcune procedure di natura amministrativo – contabile interne e nei confronti del Tesoriere Banco di
Napoli;

                                                                  PROPONE
AL DIRETTORE GENERALE

1. Di manifestare l’interesse ad aderire alla “Centrale Unica dei Pagamenti” gestita dalla So.Re.Sa
S.p.A. secondo quanto previsto dalla normativa vigente;

2. Di  manifestare l’interesse  di  delegare alla  So.Re.Sa S.p.A.  l’esecuzione dei  pagamenti  dei
debiti correnti dell’Azienda Sanitaria Locale Napoli 2 Nord;

3. Di procedere all’adozione della Deliberazione di Adesione Formale alla “Centrale Unica di
Pagamenti” CUP gestita dalla So.re.sa S.p.A. in un momento successivo, stante la propedeutica
necessità  di  provvedere  al  completamento  di  alcune  procedure  di  natura  amministrativo  –
contabile interne e nei confronti del Tesoriere Banco di Napoli;

4. Di trasmettere copia del presente atto:
- Alla  Regione  Campania  presso  la  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  ed  il

Coordinamento del S.S.R.;
- Alla So.Re.Sa. S.p.A.;
- Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
                                                                                                       Dott.ssa Carmela Zito

IL DIRETTORE GENERALE
Ai sensi della D.G.R.C. n. 425 del 26 giugno 2025

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore amministrativo, Dott.ssa Carmela Zito, e delle
risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge,
nonché dell’espressa dichiarazione, mediante la sottoscrizione dello stesso da parte della Direzione
proponente, della regolarità e legittimità del presente atto nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.
1 della legge 20/1994 e successive modifiche.

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario.

Per le causali in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte

DELIBERA

1. Di manifestare l’interesse ad aderire alla “Centrale Unica dei Pagamenti” gestita dalla So.Re.Sa
S.p.A. secondo quanto previsto dalla normativa vigente;

2. Di  manifestare l’interesse  di  delegare alla  So.Re.Sa S.p.A.  l’esecuzione dei  pagamenti  dei
debiti correnti dell’Azienda Sanitaria Locale Napoli 2 Nord;

3. Di procedere all’adozione della Deliberazione di Adesione Formale alla “Centrale Unica di
Pagamenti” CUP gestita dalla So.re.sa S.p.A. in un momento successivo, stante la propedeutica
necessità  di  provvedere  al  completamento  di  alcune  procedure  di  natura  amministrativo  –
contabile interne e nei confronti del Tesoriere Banco di Napoli;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214

4. Di trasmettere copia del presente atto:
- Alla  Regione  Campania  presso  la  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  ed  il

Coordinamento del S.S.R.;
- Alla So.Re.Sa. S.p.A.;
- Collegio Sindacale.

                                                                                                      IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Pasquale Di Girolamo Faraone

IL DIRETTORE GENERALE
  Dott.ssa Monica Vanni

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2026-03-05T13:07:53+0100
	MONICA VANNI


		2026-03-05T11:31:40+0100
	PASQUALE DI GIROLAMO FARAONE


		2026-03-05T13:08:50+0100
	LUISA CERBONE


		2026-03-05T13:09:13+0100
	LUISA CERBONE




